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	Përshkrimi i lëndës
	Qasja, metodat dhe modelet në dizajnimin e sistemeve logjistike dhe menaxhimin e proceseve logjistike.
Modelimi i sistemeve (nënsistemeve) moderne logjistike, si: optimalizimi dhe simulimi dhe optimalizimi i modeleve orientuese. 

Përdorimi i veglave të Teknologjisë Informative në modelimin dhe menaxhimin e Sistemeve Logjistike. Analizimi i rasteve nga praktika.

Strategjitë e vendosjes. Analiza e ndjeshmërisë. Aplikimi i Fuzzy logjikut, Inteligjencës Artificiale, Rrjetave Neurale dhe Algoritmit Gjenetik në dizajnimin dhe menaxhimin të sistemeve logjistike dhe proceseve. 

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve nga lëmia e Modelimit të Sistemeve Logjistike

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të përvetësojnë:
Modelimi i sistemeve komplekse logjistike, si: optimalizimi, simulimin dhe vlerësimin. Shfrytëzimi i veglave të Teknologjisë Informative në dizajnimin e sistemeve Logjistike.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit (që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	2
	4

	Ushtrime  në teren
	2
	1
	2

	Kollokfiume, seminare
	4
	3
	12

	Detyra të  shtëpisë
	2
	2
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	8
	3
	24

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	2
	8

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	3
	4
	12

	Projektet, prezantimet, etj.
	6
	4
	24

	Total
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	60%
	40%

	Literatura bazë:  
	[1]. Tompkins, J.A. et al., Facilities Planing, J.Wiley & Sons, Inc., New York, 1996, 
[2]. Heragu, S., Facilities Design, PWS Publishing, Boston, 1997,
[3]. Schneeweiss, Ch., Modellierung industrieller Lagerhaltungssysteme, Berlin, 1981,

[4]. Novaković, B., Majetić, D., Široki, M., Umjetne neuronske mreže, FSB Zagreb, 1998.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftim mbi përmbajtjen e lëndës - Syllabusi

	Java e dytë:
	Qasja, metodat dhe modelet në dizajnimin e sistemeve logjistike 

	Java e tretë:
	Menaxhimi i proceseve logjistike

	Java e katërt:
	Modelimi i sistemeve (nënsistemeve) moderne logjistike

	Java e pestë:  
	Optimalizimi dhe simulimi i sistemeve logjistike

	Java e gjashtë:
	Optimalizimi i modeleve orientuese

	Java e shtatë:  
	Testi I-rë

	Java e tetë:  
	Përdorimi i veglave të Teknologjisë Informative në modelimin dhe menaxhimin e Sistemeve Logjistike

	Java e nëntë:  
	Analizimi i rasteve nga praktika te Sistemeve Logjistike

	Java e dhjetë:
	Strategjitë e vendosjes  se Sistemeve Logjistike

	Java e njëmbëdhjete:
	Analiza e ndjeshmërisë se Sistemeve Logjistike

	Java e dymbëdhjetë:  
	Testi II-të

	Java e trembëdhjetë:    
	Aplikimi i Fuzzy logjikut, Inteligjencës Artificiale në dizajnimin dhe menaxhimin e sistemeve logjistike dhe proceseve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Aplikimi i rrjetave Neurale dhe Algoritmit Gjenetik në dizajnimin dhe menaxhimin të sistemeve logjistike dhe proceseve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Projekti hulumtues

	
	


	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë semestrit:

· Testi i I-rë – 35%, 

· Testi i II-të – 35%, 

· Projekti hulumtues – 30%,

· Ardhja ligjërata dhe ushtrime – 5% dhe 

· Angazhimi – 5%.

ose përmes provimit përfundimtar:

· Provimi me shkrim – 40%, 

· Provimi me gojë – 60%.

Studentët pa kryerjen e projektit hulumtues nuk mund ta japim provimin.

	Literatura shtesë:  
	[5]. Churchman, Ackof, Arnof, Introduction to Operations Research, Wiley& Sons, New York, 1968.

[6]. Napolitano, M., Using Modeling to Solve Warehousing Problems, WERC, USA, 1998

[7]. Pfohl, H.-Chr.: Logistiksysteme, 6. Aufl., Berlin, 2000.
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